№ 1-22/2025

32RS0004-01-2024-002359-92

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 февраля 2025 года гор. Брянск 

Володарский районный суд г. Брянска в составе:

председательствующего - судьи Лапичевой Е. В.,

при секретаре – Ковалёвой О. И.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Володарского района г. Брянска Седых М. В., 

подсудимого – ФИО1, 

защитников – адвоката Тимошенко Л. В., представившей удостоверение №.... и ордер №...., адвоката Овсянко О. В., представившей удостоверение №.... и ордер №....,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

сведения исключены> 

<

сведения исключены> 

<

сведения исключены>

<

сведения исключены>

<

сведения исключены>

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Решением Брасовского районного суда г. Брянска от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть на 3 года, с установленными в отношении него административными ограничениями в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22 часов до 6 часов; запрещения выезда за пределы территории муниципального образования по месту жительства или месту пребывания, без согласования с органом внутренних дел по месту жительства или пребывания; обязательной явки один раз а месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Срок административного надзора постановлено исчислять со дня постановки ФИО1 на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

ДД.ММ.ГГГГ инспектором по организации и осуществлению административного надзора ОП №.... УМВД России по г. Брянску ФИО1 был поставлен на профилактический учет как поднадзорное лицо и ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также возложенными на него обязанностями. ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной статьей 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, а также он был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. 

29 декабря 2021 года постановлениями мирового судьи судебного участка № 10 Володарского судебного района г. Брянска, вступившими в законную силу 28 января 2022 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 03 ноября 2021 года в 22 часа 30 минут, 14 ноября 2021 года в 23 часа 03 минуты, 22 ноября 2021 года в 22 часа 30 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и за каждое из которых подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей (штрафы не оплачены).

Решением Володарского районного суда г. Брянска от 25 марта 2022 года, вступившим в законную силу 09 апреля 2022 года, ФИО1 были дополнены ранее установленные решением Брасовского районного суда Брянской области от 05 августа 2021 года, административные ограничения: запрещено ему посещение кафе, баров и иных питейных заведений; возложена обязать являться два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

Решением Володарского районного суда г. Брянска от 06 мая 2024 года, вступившим в законную силу 23 мая 2024 года, ФИО1 был продлен срок административного надзора на 6 месяцев, подлежащий исчислению со дня, следующего за днем истечения срока ранее установленного административного надзора, то есть с 13 сентября 2024 год и дополнены ранее установленные административные ограничения обязательной явкой три раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания. 

Однако ФИО1, пренебрегая возложенными на него ограничениями, неоднократно, то есть более двух раз в течение одного года, в период с 19 декабря 2023 года по 23 июля 2024 года, нарушил установленные в отношении него судом ограничения, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а именно: 

- постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Володарского судебного района г. Брянска от 16 января 2024 года, вступившим в законную силу 27 января 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 19 декабря 2023 года в 23 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>;

- постановлением мирового судьи судебного участка №.... Володарского судебного района г. Брянска от 16 января 2024 года, вступившим в законную силу 27 января 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 21 декабря 2023 года не явился на регистрацию в ОП №2 УМВД России по г. Брянску по адресу: 

<

...>, по месту жительства, согласно графику прибытия (каждый первый и третий четверг месяца);

- постановлениями мирового судьи судебного участка № 8 Володарского судебного района г. Брянска от 16 января 2024 года, вступившими в законную силу 27 января 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, 21 декабря 2023 года в 22 часов 10 минут, 25 декабря 2023 года в 22 часа 30 минут, 23 декабря 2023 года в 22 часов 15 минут, 23 декабря 2023 года в 22 часов 15 минут, 27 декабря 2023 года в 23 часа 00 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>; 

- постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Володарского судебного района г. Брянска от 16 января 2024 года, вступившим в законную силу 27 января 2024 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 04 января 2024 года не явился на регистрацию в ОП №2 УМВД России по г. Брянску по адресу: 

<

...>, по месту жительства, согласно графику прибытия (каждый первый и третий четверг месяца); 

- постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Володарского судебного района г. Брянска от 16 января 2024 года, вступившим в законную силу 27 января 2024 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 05 января 2024 года в 22 часа 40 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>; 

- постановлениями и.о. мирового судьи судебного участка №.... Володарского судебного района г. Брянска мирового судьи судебного участка №9 Володарского судебного района г. Брянска от 08 апреля 2024 года, вступившими в законную силу 19 апреля 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что являясь лицом, в отношении которого вступившим в законную силу решением Брасовского районного суда Брянской области от 05 августа 2021 года установлен административный надзор, повторно в течение года в нарушение п. 3 ч. 1 ФЗ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» нарушил одно из ограничений, установленных решением суда, а именно запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес>, 13 февраля 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов; 14 февраля 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов; 23 февраля 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов; 24 февраля 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов; 27 февраля 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов, 05 марта 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов; 12 марта 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов; 20 марта 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов, 

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Володарского судебного района г. Брянска мирового судьи судебного участка №9 Володарского судебного района г. Брянска от 08 апреля 2024 года, вступившим в законную силу 19 апреля 2024 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в том, что 21 марта 2024 года в 18 часов 00 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого вступившим в законную силу решением Брасовского районного суда Брянской области от 05 августа 2021 года установлен административный надзор, повторно в течение года в нарушение п. 3 ч. 1 ФЗ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» нарушил одно из ограничений, установленных решением суда, а именно не явился на обязательную явку на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица в ОП №2 по адресу: 

<

...>;

- постановлениями и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Володарского судебного района г. Брянска мирового судьи судебного участка №9 Володарского судебного района г. Брянска от 08 апреля 2024, вступившими в законную силу 19 апреля 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что являясь лицом, в отношении которого вступившим в законную силу решением Брасовского районного суда Брянской области от 05 августа 2021 года установлен административный надзор, повторно в течение года в нарушение п. 3 ч. 1 ФЗ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» нарушил одно из ограничений, установленных решением суда, а именно запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес>, 25 марта 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов; 28 марта 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов; 31 марта 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов; 01 апреля 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов; 

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Володарского судебного района г. Брянска мирового судьи судебного участка №9 Володарского судебного района г. Брянска от 08 апреля 2024, вступившим в законную силу 19 апреля 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в том, что 04 апреля 2024 года в 18 часов 10 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого вступившим в законную сил решением Брасовского районного суда Брянской области от 05 августа 2021 года установлен административный надзор, повторно в течение года в нарушение п. 3 ч. 1 ФЗ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» нарушил одно из ограничений, установленных решением суда, а именно обязательную явку на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, не явившись на регистрацию в соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица в ОП №2 по адресу: 

<

...>;

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Володарского судебного района г. Брянска мирового судьи судебного участка №9 Володарского судебного района г. Брянска от 08 апреля 2024 года, вступившим в законную силу 19 апреля 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в том, что 04 апреля 2024 года в 22 часа 40 минут по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, в отношении которого вступившим в законную силу решением Брасовского районного суда Брянской области от 05 августа 2021 года установлен административный надзор, повторно в течение года в нарушение п. 3 ч. 1 ФЗ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» нарушил одно из ограничений, установленных решением суда, а именно запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов до 06 часов.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вновь умышленно нарушил возложенные на него судом ограничения, а именно отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем повторно нарушил административное ограничение, установленное ему судом, а именно: запрещение пребывания в нежилого помещения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

При этом, ФИО1 23 июля 2024 года одновременно совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, а именно 23 июля 2024 года в 22 часа 20 минут находился в общественном месте, а именно возле 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, имел шаткую походку, резкий запах алкоголя изо рта, плохо ориентировался в пространстве, имел невнятную речь. 

За данное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка №8 Володарского судебного района г. Брянска от 24 июля 2024 года, вступившим в законную силу 15 августа 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

Кроме того, решением Брасовского районного суда г. Брянска от 05 августа 2021 года, вступившим в законную силу 20 августа 2021 года, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть на 3 года, с установленными в отношении него административными ограничениями в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22 часов до 6 часов; запрещения выезда за пределы территории муниципального образования по месту жительства или месту пребывания, без согласования с органом внутренних дел по месту жительства или пребывания; обязательной явки один раз а месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Срок административного надзора постановлено исчислять со дня постановки ФИО1 на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

13 сентября 2021 года инспектором по организации и осуществлению административного надзора ОП №2 УМВД России по г. Брянску ФИО1 был поставлен на профилактический учет как поднадзорное лицо и ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также возложенными на него обязанностями. ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной статьей 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, а также он был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. 

29 декабря 2021 года постановлениями мирового судьи судебного участка № 10 Володарского судебного района г. Брянска, вступившими в законную силу 28 января 2022 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 03 ноября 2021 года в 22 часа 30 минут, 14 ноября 2021 года в 23 часа 03 минуты, 22 ноября 2021 года в 22 часа 30 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, и за каждое из которых подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей (штрафы не оплачены).

Решением Володарского районного суда г. Брянска от 25 марта 2022 года, вступившим в законную силу 09 апреля 2022 года, ФИО1 были дополнены ранее установленные решением Брасовского районного суда Брянской области от 05 августа 2021 года, административные ограничения: запрещено ему посещение кафе, баров и иных питейных заведений; возложена обязать являться два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

Решением Володарского районного суда г. Брянска от 06 мая 2024 года, вступившим в законную силу 23 мая 2024 года, ФИО1 был продлен срок административного надзора на 6 месяцев, подлежащий исчислению со дня, следующего за днем истечения срока ранее установленного административного надзора, то есть с 13 сентября 2024 год и дополнены ранее установленные административные ограничения обязательной явкой три раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания. 

Однако ФИО1, пренебрегая возложенными на него ограничениями, неоднократно, то есть более двух раз в течение одного года, в период с 19 декабря 2023 года по 23 июля 2024 года, нарушил установленные в отношении него судом ограничения, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, а именно: 

- постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Володарского судебного района г. Брянска от 16 января 2024 года, вступившим в законную силу 27 января 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 19 декабря 2023 года в 23 часа 15 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>;

- постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Володарского судебного района г. Брянска от 16 января 2024 года, вступившим в законную силу 27 января 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 21 декабря 2023 года не явился на регистрацию в ОП №2 УМВД России по г. Брянску по адресу: 

<

...>, по месту жительства, согласно графику прибытия (каждый первый и третий четверг месяца);

- постановлениями мирового судьи судебного участка № 8 Володарского судебного района г. Брянска от 16 января 2024 года, вступившими в законную силу 27 января 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, 21 декабря 2023 года в 22 часов 10 минут, 25 декабря 2023 года в 22 часа 30 минут, 23 декабря 2023 года в 22 часов 15 минут, 23 декабря 2023 года в 22 часов 15 минут, 27 декабря 2023 года в 23 часа 00 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>; 

- постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Володарского судебного района г. Брянска от 16 января 2024 года, вступившим в законную силу 27 января 2024 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 04 января 2024 года не явился на регистрацию в ОП №2 УМВД России по г. Брянску по адресу: 

<

...>, по месту жительства, согласно графику прибытия (каждый первый и третий четверг месяца); 

- постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Володарского судебного района г. Брянска от 16 января 2024 года, вступившим в законную силу 27 января 2024 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 05 января 2024 года в 22 часа 40 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>; 

- постановлениями и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Володарского судебного района г. Брянска мирового судьи судебного участка №9 Володарского судебного района г. Брянска от 08 апреля 2024 года, вступившими в законную силу 19 апреля 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что являясь лицом, в отношении которого вступившим в законную силу решением Брасовского районного суда Брянской области от 05 августа 2021 года установлен административный надзор, повторно в течение года в нарушение п. 3 ч. 1 ФЗ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» нарушил одно из ограничений, установленных решением суда, а именно запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес>, 13 февраля 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов; 14 февраля 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов; 23 февраля 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов; 24 февраля 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов; 27 февраля 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов, 05 марта 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов; 12 марта 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов; 20 марта 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов, 

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №.... Володарского судебного района г. Брянска мирового судьи судебного участка №9 Володарского судебного района г. Брянска от 08 апреля 2024 года, вступившим в законную силу 19 апреля 2024 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в том, что 21 марта 2024 года в 18 часов 00 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого вступившим в законную силу решением Брасовского районного суда Брянской области от 05 августа 2021 года установлен административный надзор, повторно в течение года в нарушение п. 3 ч. 1 ФЗ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» нарушил одно из ограничений, установленных решением суда, а именно не явился на обязательную явку на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства в соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица в ОП №2 по адресу: 

<

...>;

- постановлениями и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Володарского судебного района г. Брянска мирового судьи судебного участка №9 Володарского судебного района г. Брянска от 08 апреля 2024, вступившими в законную силу 19 апреля 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что являясь лицом, в отношении которого вступившим в законную силу решением Брасовского районного суда Брянской области от 05 августа 2021 года установлен административный надзор, повторно в течение года в нарушение п. 3 ч. 1 ФЗ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» нарушил одно из ограничений, установленных решением суда, а именно запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес>, 25 марта 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов; 28 марта 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов; 31 марта 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов; 01 апреля 2024 года в период времени с 22 часов до 06 часов; 

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Володарского судебного района г. Брянска мирового судьи судебного участка №9 Володарского судебного района г. Брянска от 08 апреля 2024, вступившим в законную силу 19 апреля 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в том, что 04 апреля 2024 года в 18 часов 10 минут ФИО1, являясь лицом, в отношении которого вступившим в законную сил решением Брасовского районного суда Брянской области от 05 августа 2021 года установлен административный надзор, повторно в течение года в нарушение п. 3 ч. 1 ФЗ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» нарушил одно из ограничений, установленных решением суда, а именно обязательную явку на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, не явившись на регистрацию в соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица в ОП №2 по адресу: 

<

...>;

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Володарского судебного района г. Брянска мирового судьи судебного участка №9 Володарского судебного района г. Брянска от 08 апреля 2024 года, вступившим в законную силу 19 апреля 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в том, что 04 апреля 2024 года в 22 часа 40 минут по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, в отношении которого вступившим в законную силу решением Брасовского районного суда Брянской области от 05 августа 2021 года установлен административный надзор, повторно в течение года в нарушение п. 3 ч. 1 ФЗ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» нарушил одно из ограничений, установленных решением суда, а именно запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов до 06 часов.

При этом, 03 августа 2024 года ФИО1 вновь умышленно нарушил возложенные на него судом ограничения, а именно 03 августа 2024 года в 02 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем повторно нарушил административное ограничение, установленное ему постановлением Брасовского районного суда Брянской области от 05 августа 2021 года, а именно: запрет нахождения вне места проживания (пребывания) в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 

При этом, 03 августа 2024 года ФИО1 одновременно совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, а именно 03 августа 2024 года в 02 часа 10 минут находился в общественном месте, а именно около кинотеатра «Салют» по адресу: 

<

...> в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, при наличии у него признаков опьянения в виде запаха алкоголя изо рта, шаткой походки, нарушение речи. 

За данное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка №8 Володарского судебного района г. Брянска от 05 августа 2024 года, вступившим в законную силу 16 августа 2024 года, ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в инкриминируемых преступлениях, и показал суду, что с момента освобождения из мест лишения свободы он стал проживать по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, а затем менял свои места жительства и в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>. 06 августа 2021 года он был освобожден условно-досрочно из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Брянской области, где ранее отбывал наказание по приговору Володарского районного суда г. Брянска от 13 ноября 2020 года. Действительно, решением Брасовского районного суда Брянской области от 05 августа 2021 года в отношении него был установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть на 3 года, с установленными административными ограничениями в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22 часов до 6 часов; запрещения выезда за пределы территории муниципального образования по месту жительства или месту пребывания, без согласования с органом внутренних дел по месту жительства или пребывания; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. После освобождения в 2021 году инспектор по организации и осуществлению административного надзора в ОП №2 УМВД России по г. Брянску ему вручил предупреждение, с которым он был ознакомлен, а так же был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод и инспектором ему были разъяснены порядок осуществления административного надзора и ответственность по ст. 314.1 УК РФ, также он был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. В связи с допущенными им нарушениями в 2021 году, постановлениями мировых судей судебных участков Володарского судебного района г. Брянска в 2021, 2022, 2023 и 2024 году он неоднократно признавался виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. ч. 1 и 3 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства адресу: 

<

адрес>, и ему за каждое из допущенных нарушений было назначено административное наказание в виде административных штрафов. Решением Володарского районного суда г. Брянска от 25 марта 2022 года ему были дополнены ранее установленные административные ограничения: ему запретили посещать кафе, бары и иные питейные заведения, возложили обязанность являться два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Позднее, решением Володарского районного суда г. Брянска от 06 мая 2024 года, ему был продлен срок административного надзора на срок 6 месяцев и дополнены ранее установленные ему административные ограничения обязательной явкой три раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания. Не оспаривал, что им неоднократно были нарушены установленные в отношении него судом ограничения в 2022 году, 2023, а также в 2024 году, за которые он был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. 23 июля 2024 года в вечернее время в районе кинотеатра «Салют» в Володарском районе г. Брянска он встретил своего знакомого Свидетель №1, с которым по случаю встречи они сходили в магазин «Красное&Белое», расположенный по улице Профсоюзов, д. 11 в Володарском районе г. Брянска, где купили бутылку водки, объемом 0,5 литра, которую распили во дворе дома №28 по улице Пушкина в Володарском районе г. Брянска. Около 22 часов 20 минут, точное время не помнит, когда он сидел на лавочке перед своим подъездом, он увидел как подъехал сотрудник полиции, который подошел к нему, представился и потребовал проследовать с ним для составления административных протоколов, так как ему было известно, что он является лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор. Он понимал, что в тот момент нарушил установленные в отношении него судом административные ограничения. В отношении него в тот же вечер были составлены протоколы за совершенные им административные правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 20.21 КоАП РФ. Кроме того, 24 июля 2024 года постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка №8 Володарского судебного района г.Брянска ФИО10 он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу в размере 500 (пятьсот) рублей. Штраф еще не оплатил по материальным причинам. 

Указал, что, проснувшись около 01 часов 50 минут 03 августа 2024 года, он решил сходить в ночной киоск, расположенный рядом с кинотеатром «Салют» в Володарском районе г. Брянска с целью покупки сигарет. Когда он подходил к киоску, то увидел проезжавших сотрудников полиции, которые заметили его и потребовали остановиться, что он и сделал. Он понимал, что в тот момент нарушил установленные в отношении него судом административные ограничения, в связи с чем в отношении него были составлены протоколы за совершенные им административные правонарушения по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 20.21 КоАП РФ. 05 августа 2024 года постановлением мирового судьи судебного участка №8 Володарского судебного района г. Брянска он так же был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу в размере 500 рублей. Вынесенные в отношении него другие постановления и решения судов он не обжаловал.

Помимо признательных показаний, данных подсудимым ФИО1 в судебном заседании, его виновность в совершении инкриминируемых деяний подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, допустимость которых никем из участников процесса не оспаривается. 

Согласно решению Брасовского районного суда Брянской области от 05 августа 2021 года, вступившего в законную силу 20 августа 2021 года, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, до осуждения зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть на 3 года, с установленными в отношении него следующими административными ограничениями в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22 часов до 6 часов; запрещения выезда за пределы территории муниципального образования по месту жительства или месту пребывания, без согласования с органом внутренних дел по месту жительства или пребывания; обязательной явки один раз а месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Исчислять срок административного надзора со дня постановки ФИО1 на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения (том 1 л.д. 217-218).

Согласно исследованным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО11, данных им в ходе предварительного расследования, с ноября 2018 года он состоит в должности ОУУП и ПДН ОП №2 УМВД России по г. Брянску и в его обязанности входит организация и осуществление административного надзора на территории Володарского района г. Брянска, а именно выявление лиц формально подпадающих под административный надзор, подготовка соответствующего заявления на данных лиц об установлении в их отношении административного надзора Володарским районным судом г. Брянска, согласно Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 64-ФЗ. Решением Брасовского районного суда Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть на 3 года, с установленными в отношении него следующими административными ограничениями в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22 часов до 6 часов; запрещения выезда за пределы территории муниципального образования по месту жительства или месту пребывания, без согласования с органом внутренних дел по месту жительства или пребывания; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Исчислять срок административного надзора со дня постановки ФИО1 на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был поставлен на профилактический учет в ОП №.... УМВД России по г. Брянску, как поднадзорное лицо и ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также возложенными на него обязанностями. ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной статьей 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора, а также он был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. В этот же день ФИО1 было вручено предупреждение о том, что он ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также возложенными на него обязанностями. ФИО1 были разъяснены порядок осуществления за ним административного надзора и ответственность по ст. 314.1 УК РФ, а также он был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию. 

Решением Володарского районного суда г. Брянска от 25 марта 2022 года, вступившим в законную силу 09 апреля 2022 года, ФИО1 были дополнены ранее установленные решением Брасовского районного суда Брянской области от 05 августа 2021 года, административные ограничения: запретить ему посещение кафе, баров и иных питейных заведений; обязать являться два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Решением Володарского районного суда г. Брянска от 06 мая 2024 года, вступившим в законную силу 23 мая 2024 года, ФИО1 был продлен срок административного надзора на срок 6 месяцев. Указанный срок подлежит исчислению со дня, следующего за днем истечения срока ранее установленного административного надзора, то есть с 13 сентября 2024 года. Дополнены ранее установленные ФИО1 административные ограничения обязательной явкой три раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания.

Кроме того, ФИО1 в течение установленного в отношении него срока административного надзора, пренебрегая возложенными на него обязательствами, неоднократно, то есть более двух раз в течение одного года в период с 19 декабря 2023 года по 23 июля 2024 года, нарушил установленные в отношении него судом ограничения, за что три раза был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и 39 раз по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства в период с после 23 часов до 6 часов, а так же за неявку на регистрацию в ОП №2 УМВД России по г. Брянску по месту жительства, согласно графику прибытия (каждый первый и третий четверг месяца). 

03 августа 2024 года ФИО1 снова умышленно нарушил возложенные на него судом ограничения, а именно 03 августа 2024 года в 02 часа 10 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем повторно нарушил административное ограничение, установленное ему Брасовский районным судом Брянской области, а именно: запрет нахождения вне места проживания (пребывания) в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. При этом ФИО1 03 августа 2024 года одновременно совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, а именно 03 августа 2024 в 02 часа 10 минут находился в общественном месте, около кинотеатра «Салют» по адресу: 

<

адрес> состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, при наличии у него признаков опьянения в виде запаха алкоголя изо рта, шаткой походки, нарушение речи. За данное правонарушение постановлением мирового судьи судебного участка №8 Володарского судебного района г. Брянска от 05 августа 2024 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (т.№ 1 л.д. 196-206).

В ходе выемки, проведенной 09 сентября 2024 года с участием инспектора группы по организации и осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП №2 УМВД России по г. Брянску ФИО11, из дела административного надзора №712дсп на имя ФИО1 были изъяты заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ от 13 сентября 2021 года, копия решения Брасовского районного суда Брянской области от 05 августа 2021 года, предупреждение от 13 сентября 2021 года, график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 13 сентября 2021 года, регистрационный лист поднадзорного лица, сообщение об убытии из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Брянской области от 30 июля 2021 года, сообщение об убытии из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Брянской области от 06 августа 2021 года, сопроводительный лист из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Брянской области от 09 августа 2021 года, предписание из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Брянской области от 06 августа 2021 года, характеристика из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Брянской области от 06 августа 2021 года, копия справки №088179 об освобождении ФИО1 из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Брянской области от 06 августа 2021 года, копия решения Володарского районного суда г. Брянска от 25 марта 2022 года, предупреждение от 10 апреля 2022 года, заявление ФИО1 от 15 августа 2022 года о смене места жительства, официальное предостережение о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступлений, административных правонарушений, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, либо недопустимости продолжения антиобщественного поведения от 05 января 2023 года, административное исковое заявление о продлении срока административного надзора и ужесточении административных ограничений от 16 апреля 2024 года, сопроводительный лист из Володарского районного суда г. Брянска от 22 апреля 2024 года; определение о принятии административного искового заявления к производству суда и о подготовке дела к судебному разбирательству от 22 апреля 2024 года; справка из Специального приемника №1 УМВД России по г. Брянску от 22 апреля 2024 года; сопроводительный лист из Володарского районного суда г. Брянска от 07 мая 2024 года; копия решения Володарского районного суда г. Брянска от 06 мая 2024 года; график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 23 мая 2024 года; предупреждение от 23 мая 2024 года, которые были осмотрены 10 сентября 2024 года и признаны в качестве вещественных доказательств с приобщением к материалам уголовного дела их копий (т. №.... л.д. 209-211, 212-215).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных ею в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, следует, что с 2022 года она состоит в должности участкового уполномоченного ОП №.... УМВД России по г. Брянску. ДД.ММ.ГГГГ ею совместно с УПП ОП №.... УМВД России по г. Брянск Свидетель №4, осуществлялась проверка ФИО1 как лица, состоящего под административным надзором, которому решением Брасовского районного суда Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть на 3 года и административные ограничения в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22 часов до 6 часов; запрещения выезда за пределы территории муниципального образования по месту жительства или месту пребывания, без согласования с органом внутренних дел по месту жительства или пребывания; обязательной явки один раз а месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Вместе с тем, ФИО1, в течение установленного в отношении него срока административного надзора, пренебрегая возложенными на него обязательствами, неоднократно, то есть более двух раз в течение одного года в период с 19 декабря 2023 года по 23 июля 2024 года, нарушил установленные в отношении него судом ограничения, за что три раза был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и 39 раз по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства в период с после 23 часов до 6 часов, а так же за неявку на регистрацию в ОП №2 УМВД России по г. Брянску по месту жительства, согласно графику прибытия каждый первый и третий четверг месяца (т.№ 1 л.д. 136-145).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, с 2017 года он состоит в должности участкового уполномоченного ОП №.... УМВД России по г. Брянску и согласно ведомственным приказам, он осуществляет контроль за лицами, в отношении которых был установлен административный надзор, а именно о соблюдении данными лицами возложенных на них судом ограничений. 

23 июля 2024 года он заступил на службу во вторую смену с 14 часов 00 минут и приступил к своим обязанностям. После 22 часов 00 минут он вместе с участковым уполномоченным ОУПП и ПДН ОП № 2 УМВД России по г. Брянск Свидетель №2 осуществляли проверку лица, состоящего под административным надзором – ФИО1 и было установлено, что 23 июля 2024 года примерно в 22 часа 20 минут по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 отсутствовал. В указанное время он месте с УУП Свидетель №2 осуществляли обход административного участка и возле 

<

...> в Володарском районе г. Брянска на лавочке они увидели ФИО1 вместе с гражданином Свидетель №1, которые распивали спиртное. Он и Свидетель №2 подошли к указанным гражданам и представились. По внешнему виду ФИО1 можно было понять, что он находился в состоянии алкогольного опьянения, поэтому он был доставлен в отдел полиции для составления протокола об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, так как нарушил установленный в отношении него административный надзор, а именно: запрет пребывать вне жилого помещения, являющегося местом жительства, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, то есть совершил административное правонарушение. Также у ФИО1 имелись признаки опьянения и в отделе полиции №.... УМВД России по г. Брянску с помощью прибора «Алкотектор Юпитер» ФИО1 прошел процедуру освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в результате чего у ФИО1 было установлено состояние опьянения. То есть, 23 июля 2024 года ФИО1 одновременно совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, а именно 23 июля 2024 года в 22 часа 20 минут, находясь в общественном месте, в присутствии посторонних граждан, во дворе дома 28 по ул. Пушкина г. Брянска, находился в состоянии алкогольного опьянения, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, имел шаткую походку, резкий запах алкоголя изо рта, плохо ориентировался в пространстве, имел невнятную речь.

Кроме того, заступив 03 августа 2024 года на службу в первую смену с 08 часов 30 минут ему стало известно, что 03 августа 2024 года около 02 часов 10 минут сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Брянску в районе кинотеатра «Салют», расположенного по адресу: 

<

адрес> был замечен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, при этом у него имелись признаки опьянения в виде запаха алкоголя изо рта, шаткой походки, нарушения речи. В связи с чем, он был доставлен в ОП №2 УМВД России по г. Брянску, где прошел процедуру освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и у него было установлено состояние алкогольного опьянения. Сотрудниками ОБ ППСП УМВД России по г. Брянску в отношении ФИО1 был составлен административный материал по факту совершения им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО1 является лицом в отношении которого решением Брасовского районного суда Брянской области от 05 августа 2021 года установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть на 3 года, с установленными в отношении него следующими административными ограничениями в виде запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время суток с 22 часов до 6 часов; запрещения выезда за пределы территории муниципального образования по месту жительства или месту пребывания, без согласования с органом внутренних дел по месту жительства или пребывания; обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Поскольку ФИО1, в нарушение порядка и правил отбывания наказания, умышленно, без уважительной причины, с целью уклонения от отбывания ограничения свободы, допустил нарушение порядка отбывания наказания, выразившееся в отсутствии по месту жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, им был составлен административный материал по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Таким образом, 03 августа 2024 года в 02 часа 10 минут, ФИО1 одновременно совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. Считает, что ФИО1 сознательно и умышленно, не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, а также совершал сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность (т.№.... л.д. 146-151,183-188).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании, следует, что с 25 июня 2022 года он состоит в должности инспектора ППС мобильного взвода роты №3 ОБ ППСП УМВД России по г. Брянску. 03 августа 2024 года при патрулировании территории Володарского района г. Брянска, около 02 часов 10 минут, они с напарником проезжали в районе кинотеатра «Салют, расположенного по адресу: г. Брянск, ул. 

<

адрес>, где недалеко от киоска, увидели ранее известного им ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения. Они остановили служебный автомобиль и подошли к ФИО1, представились. Ему было известно о том, что ФИО1 состоит на учете в ОП №2 УМВД России по г. Брянску как лицо, в отношении которого судом установлен административный надзор и он должен соблюдать установленные в отношении него административные ограничения, в том числе должен находится по месту жительства в период времени с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут. В ходе общения с ФИО1, у последнего имелись признаки опьянения, а именно от него исходил характерный запах спиртного изо рта, была невнятная речь, шаткая походка. В связи с этим, ФИО1 был доставлен в ОП №2 УМВД России по г. Брянску, где прошел процедуру освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и у него было установлено состояние алкогольного опьянения. В отношении ФИО1 им был составлен административный материал по факту совершения им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (т.№ 2 л.д. 33-34).

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что 23 июля 2024 года около 21 часа 00 минут, точное время не помнит, когда он проходил в районе кинотеатра «Салют» в Володарском районе г. Брянска, встретил мужчину с которым они разговорились, познакомились и в разговоре мужчина представился как Роман. По случаю их встречи, они решили употребить спиртное, поэтому они пошли с Романом в магазин «Красное & Белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где он приобрел бутылку водки, объемом 0,5 литра, которую распили около 

<

...> на лавочке. Примерно в 22 часа 20 минут к ним подошли сотрудники полиции, которые стали спрашивать Романа, что он делал на улице в тот момент, когда должен был в это время находится по месту проживания. После чего, Романа и его доставили в отдел полиции №2 УМВД России по г. Брянску с целью дальнейшего разбирательства. В отделе полиции ему стали известны полные данные Романа - ФИО1, который прошел процедуру освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и прибор показал наличие у последнего состояние алкогольного опьянения (т.№ 2 л.д. 35-37).

Из предписания начальника ФКУ ИК-4 УФСИН России по Брянской области от 06 августа 2021 года следует, что ФИО1 разъяснены обязанности и ответственность за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ (т. № 1 л.д. 226).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 13 сентября 2021 года для ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОП №2 УМВД России по г. Брянску каждый первый четверг месяца (т. № 1 л.д. 219).

Из регистрационного листа поднадзорного лица на имя ФИО1 следует, что в отношении него установлен административный надзор с 13 сентября 2021 года и время явки на регистрацию с 9 часов до 17 часов каждый первый четверг месяца, с заполненной рукописно таблицей о явках ФИО1 на регистрацию к инспектору НПОДН, с подписями инспекторов НПОДН (т.№ 1 л.д. 221-222).

Согласно заключению от 13 сентября 2021 года о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, заместитель начальника ОУУП и ПДН ОП №2 УМВД России по г.Брянску полагает необходимым поставить ФИО1 на профилактический учет и установить административный надзор с заведением дела административного надзора в отношении последнего (т.№ 1 л.д.216).

Из предупреждения от 13 сентября 2021 года следует, что ФИО1 были разъяснены административные (временные) ограничения его прав и свобод, установленные в отношении него судом, а также обязанности. ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также ему было разъяснено положение ч. 2 ст. 9 ФЗ от 06.04.2011 №64-ФЗ (том 1 л.д. 220). 

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 10 Володарского судебного района г. Брянска от 29 декабря 2021 года, вступившими в законную силу 28 января 2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 03 ноября 2021 года в 22 часа 30 минут, 14 ноября 2021 года в 23 часа 03 минуты, 22 ноября 2021 года в 22 часа 30 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> (т.№.... л.д. 14, 16, 18).

05 января 2023 года инспектором группы ПОАН ОУУП и ПДН ОП №.... УМВД России по г. Брянску ст. лейтенантом полиции ФИО11 ФИО1 под роспись объявлено официальное предостережение о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступлений, административных правонарушений, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, либо недопустимости продолжения антиобщественного поведения. Также он предупрежден о том, что в случае совершения действий, создающих условия для совершения преступлений, административных правонарушений, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, а также продолжения антиобщественного поведения, он может быть привлечен к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации (т. №1 л.д. 233).

Согласно копии решения Володарского районного суда г. Брянска от 25 марта 2022 года, вступившего в законную силу 09 апреля 2022 года, ФИО1 дополнены ранее установленные решением Брасовского районного суда г. Брянска от 05 августа 2021 года административные ограничения: запретить ему посещение кафе, баров и иных питейных заведений; обязать являться два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации (т.№ 1 л.д. 229-230).

Из заявления ФИО1 от 15 августа 2022 года следует, что он обратился с разрешением сменить место жительства, указав, что проживать будет по адресу: 

<

адрес>. Административный надзор просит осуществлять по вышеуказанному адресу. Он письменно предупрежден об административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ (том 1 л.д. 232).

Как следует из предупреждения, инспектором группы ПОАН ОУУП и ПДН ОП №.... УМВД России по г. Брянску ст. лейтенантом полиции ФИО13 10 апреля 2022 года ФИО1 под роспись были разъяснены административные (временные) ограничения его прав и свобод, установленные в отношении него судом, а также обязанности. Поднадзорный ФИО1 был предупрежден в каких случаях административный надзор может быть продлен судом в отношении него, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также ФИО1 было разъяснено положение ч. 2 ст. 9 ФЗ от 06.04.2011 №64-ФЗ. (т.№ 1 л.д. 231).

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 10 Володарского судебного района г. Брянска от 16 августа 2022 года, вступившими в законную силу 27 августа 2022 года, ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно повторно в течение года нарушил одно из ограничений, установленных решением суда в виде запрета пребывания без согласования с органом внутренних дел вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания по адресу: 

<

адрес>, 09 июля 2022 года, 22 июля 2022 года, 10 августа 2022 года, 11 августа 2022 года, 12 августа 2022 года, 13 августа 2022 года, 14 августа 2022 года в период времени с 22 часов до 06 часов (т. № 1 л.д. 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40).

Постановлениями и.о. мирового судьи судебного участка № 10 Володарского судебного района г. Брянска мирового судьи судебного участка №69 Володарского судебного района г. Брянска от 13 июня 2023 года, вступившими в законную силу 24 июня 2023 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно: 16 марта 2023 года, 06 апреля 2023 года, 20 апреля 2023 года, 04 мая 2023, 01 июня 2023 года не явился на регистрацию в ОП №2 УМВД России по г. Брянску (т.№ 1 л.д. 42-43, 46-47, 48-49, 50-51, 52-53).

Постановлениями и.о. мирового судьи судебного участка №.... Володарского судебного района г. Брянска мирового судьи судебного участка №.... Володарского судебного района г. Брянска ФИО14 от 13 июня 2023, вступившими в законную силу 24 июня 2023 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в том, что 16 марта 2023 года около 22 часов 30 минут и 20 марта 2023 года около 22 часов 40 минут отсутствовал дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что был подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток (т.№.... л.д. 44-45, 54-55).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Володарского судебного района г. Брянска от 16 января 2024 года, вступившим в законную силу 27 января 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно в том, что 19 декабря 2023 года в 23 часа 15 минут, 21 декабря 20243года в 22 часа 10 минут, 23 декабря 2023 года в 22 часа 15 минут, 25 декабря 2023 года в 22 часа 30 минут, 27 декабря 2023 года в 23 часа 00 минут, 05 января 2024 года в 22 часа 40 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, за что был подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток (т.№.... л.д. 56, 60, 61, 62, 63, 67).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 8 Володарского судебного района г. Брянска от 16 января 2024 года, вступившим в законную силу 27 января 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 21 декабря 2023 года и 04 января 2024 года не явился на регистрацию в ОП-2 УМВД России по г. Брянску по адресу: 

<

...>, по месту жительства, согласно графику прибытия (каждый первый и третий четверг месяца), за что подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 10 суток (т.№ 1 л.д. 57-59, 64-66).

Постановлениями и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Володарского судебного района г. Брянска мирового судьи судебного участка №9 Володарского судебного района г. Брянска от 08 апреля 2024 года, вступившими в законную силу 19 апреля 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 13 февраля 2024 года в 23 часа 00 минут, 14 февраля 2024 года в 22 часа 15 минут, 23 февраля 2024 года в 22 часа 17 минут, 24 февраля 2024 года в 00 часов 51 минут, 27 февраля 2024 года в 22 часа 30 минут, 29 февраля 2024 года в 22 часа 50 минут, 05 марта 2024 года в 22 часа 40 минут, 12 марта 2024 года в 23 часа 05 минут, 13 марта 2024 года в 22 часа 40 минут, 20 марта 2024 года в 22 часа 34 минуты, 25 марта 2024 года в 23 часа 50 минут, 28 марта 2024 года в 22 часа 45 минут, 31 марта 2024 года в 23 часа 00 минут, 01 апреля 2024 года в 22 часа 20 минут, 04 апреля 2024 года в 22 часа 40 минут, по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, в отношении которого вступившим в законную силу решением Брасовского районного суда Брянской области от 05 августа 2021 года установлен административный надзор, повторно в течение года в нарушение п. 3 ч. 1 ФЗ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» нарушил одно из ограничений, установленных решением суда, а именно запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 22 часов до 06 часов, за что был подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 15 суток (т.№.... л.д. 68-70, 71-73, 74-76, 77-79, 80-82, 83-85, 86-88, 89-91, 92-94, 95-97, 101-103, 104-106, 107-109, 110-112, 116-118).

Постановлениями и.о. мирового судьи судебного участка № 8 Володарского судебного района г. Брянска мирового судьи судебного участка №9 Володарского судебного района г. Брянска от 08 апреля 2024 года, вступившими в законную силу 19 апреля 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а именно за то, что 21 марта 2024 года в 18 часов 00 минут, 04 апреля 2024 года в 18 часов 10 минут, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого вступившим в законную силу решением Брасовского районного суда Брянской области от 05 августа 2021 года установлен административный надзор, повторно в течение года в нарушение п. 3 ч. 1 ФЗ от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» нарушил одно из ограничений, установленных решением суда, а именно обязательную явку на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, не явившись на регистрацию в соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица в ОП №2 по адресу: 

<

...>. ФИО1 был подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком 15 суток (т.№ 1 л.д. 98-100, 113-115).

Согласно копии решения Володарского районного суда г. Брянска от 06 мая 2024 года, вступившему в законную силу 23 мая 2024 года, ФИО1 был продлен срок административного надзора на срок 6 месяцев, который подлежит исчислению со дня, следующего за днем истечения срока ранее установленного административного надзора, то есть с 13 сентября 2024 года и дополнены ранее установленные административные ограничения обязательной явкой три раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания (т. № 1 л.д. 240-241).

Как следует из графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 23 мая 2024 года, поднадзорному ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в ОП №2 УМВД России по г. Брянску каждый первый, второй и третий четверг месяца по адресу: 

<

...> (ОПП№1), имеются подписи инспектора по организации и осуществлению административного надзора ОП №2 УМВД России по г. Брянску ст. лейтенанта полиции ФИО11, а также подпись ФИО1 (т.№.... л.д. 242).

23 мая 2021 года инспектором группы ПОАН ОУУП и ПДН ОП №2 УМВД России по г. Брянску ст. лейтенантом полиции ФИО11 были разъяснены поднадзорному ФИО1 административные (временные) ограничения его прав и свобод, установленные в отношении него судом, а также обязанности. Поднадзорный ФИО1 был письменно предупрежден, в каких случаях административный надзор может быть продлен судом в отношении него, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ и разъяснено положение ч. 2 ст. 9 ФЗ от 06.04.2011 №64-ФЗ (т. № 1 л.д. 243).

Из протокола № 3092/Т 0017816 об административном правонарушении от 24 июля 2024 года, следует, что 23 июля 2024 года в 22 часа 20 минут ФИО1, отсутствовал по месту жительства: 

<

адрес>, чем повторно нарушил ограничение установленное ему Брасовским районным судом Брянской области, а именно запрещение пребывания вне жилого помещения в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, чем нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 ФЗ №64 от 06.04.2011 (т.№ 1 л.д. 130).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении Врио заместителя начальника полиции ОП №.... УМВД России по г. Брянску подполковника полиции ФИО15 от 05 августа 2024 года, производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1, совершенного им 23 июля 2024 года в 22 часа 20 минут, прекращено на основании ст. 29.9 ч. 1.1 п. 3 КоАП РФ, в связи с наличием в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (т.№.... л.д. 131-132). 

Постановлением мирового судьи судебного участка №8 Володарского судебного района г. Брянска от 24 июля 2024 года, вступившим в законную силу 15 августа 2024 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, а именно за то, что 23 июля 2024 года в 22 часа 20 минут находился во дворе дома №28 по ул. Пушкина г. Брянска в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, при наличии у него признаком опьянения в виде запаха алкоголя изо рта и шаткой походки. В связи с чем, ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей (т.№ 1 л.д. 158).

Из протокола № 3248/Т 00101678 об административном правонарушении от 03 августа 2024 года следует, что 03 августа 2024 года в 02 часа 10 минут по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что ФИО1 отсутствовал дома по месту жительства, чем нарушил ограничение установленное ему Брасовским районным судом Брянской области, а именно запрет нахождения вне места проживания (пребывания) в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, таким образом нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 ФЗ №64 от 06.04.2011 (т.№ 1 л.д. 159).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении Врио заместителя начальника полиции ОП № 2 УМВД России по г. Брянску подполковника полиции от 13 августа 2024 года, согласно которому производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1, совершенного им 03 августа 2024 года в 02 часа 10 минут, на основании п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ прекращено, в связи с тем, что в действиях ФИО1 содержатся признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (т.№ 1 л.д. 160). 

Суд признает достоверными показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №5, исследованных в судебном заседании и указывающих на обстоятельства совершения подсудимым ФИО3 преступлений, поскольку они соответствуют составленным протоколам, сомнений в достоверности у суда не вызывают, являются логичными, последовательными, непротиворечивыми и согласуются как между собой, так и с другими исследованными доказательствами, в том числе и с признательными показаниями подсудимого ФИО1

Каких-либо оснований не доверять показаниям свидетелей в том числе, являющихся сотрудниками правоохранительных органов, а также полагать наличие оговора подсудимого указанными лицами, у суда не имеется. 

Исследовав в судебном заседании все вышеизложенные доказательства, оценив их в совокупности по правилам ст. ст. 87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд приходит к выводу о том, что все эти доказательства относятся к данному делу, собраны они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и принимаются в качестве допустимых доказательств, а их совокупность является достаточной для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении вменяемых ему преступлений, при обстоятельствах, описанных в приговоре, в связи с чем, действия ФИО1 по каждому из преступлений, суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ - как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Согласно выводам комиссии экспертов №.... от ДД.ММ.ГГГГ, в момент инкриминируемых деяний и в настоящее время у ФИО1 обнаруживаются признаки психического расстройства в виде эмоционально-неустойчивого расстройства личности. На момент совершения преступных действий ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не лишен этой способности и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается и может самостоятельно осуществлять свои права и обязанности, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. 

Основываясь на выводах указанного экспертного заключения, оценив поведение подсудимого ФИО1 в ходе судебного разбирательства, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого как на момент совершения им преступлений, так и в настоящее время, в связи с чем он является субъектом преступления и должен нести уголовную ответственность на общих основаниях. 

Назначая подсудимому ФИО1 вид и размер наказания и принимая во внимание требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, о его справедливости и применении в целях исправления конкретного осужденного, суд, исходя из положений ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание. 

При исследовании личности подсудимого ФИО1 установлено, что он с ДД.ММ.ГГГГ состоит в браке, 

<

сведения исключены>", на учете у врача нарколога не состоит, согласно рапорту – характеристике УУП ОП №.... УМВД России по г. Брянску капитана полиции Свидетель №4, ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес> сожительницей, со слов соседей по месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений от соседей не поступало. Согласно «ИБД-Регион» ФИО1 неоднократно привлекался административной и уголовной ответственности, согласно характеристике ООО «Универсальная компания «Наследие», ФИО1 зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> за период обслуживания многоквартирного 

<

адрес> в г. Брянске, в управляющую компанию ООО «УК «Наследие», жалоб от соседей и иных лиц на ФИО1 не поступало, по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-4 УФСИН России по Брянской области характеризуется удовлетворительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд в силу ч.2 ст. 61 УК РФ относит признание подсудимым своей вины, его раскаяние в содеянных деяниях, состояние его здоровья и наличие заболеваний.

Подсудимый ФИО1 имеет не погашенную судимость, ранее осуждался за совершение умышленного преступления, относящегося, в том числе, к категории тяжких преступлений, в настоящее время совершил умышленные преступления, относящиеся в силу ст. 15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, что в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ образуется в его действиях рецидив преступлений.

Однако оснований для признания данного обстоятельством отягчающим наказание ФИО1, суд не усматривает, поскольку имеющаяся у него неснятая и непогашенная судимость обусловила установление в отношении него административного надзора на основании решения Брасовского районного суда Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ, поэтому, в соответствии с ч.2 ст.63 УК РФ, не может повторно учитываться при назначении наказания как отягчающие обстоятельство.

Таким образом, несмотря на отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, рецидив преступлений в действиях ФИО1 в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ имеется, что влечет назначение наказания за данное преступление по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

При решении вопроса о виде и размере наказания, назначаемого подсудимому ФИО1, суд исходит из принципов справедливости наказания, его эффективности и соразмерности содеянному, степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, направленных направленного против правосудия, а так же с учетом совокупности данных, характеризующих личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление, и приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, полагая, что назначение именно данного вида наказания с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ будет способствовать исправлению подсудимого и соответствует целям наказания в восстановлении социальной справедливости за совершенные преступления, не усматривая, при этом, оснований с учетом личности подсудимого для назначения наказания с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, ввиду отсутствия предусмотренных законом оснований для их применения. 

Исходя из положений ч.1 ст. 53.1 УК РФ, при назначении наказания принудительные работы как альтернатива лишению свободы назначается при совершении преступления небольшой или средней тяжести либо впервые тяжкого преступления, когда данный вид наказания наряду с лишением свободы прямо предусмотрен санкциями соответствующих статей Особенной части УК РФ, в том числе, если осужденный ранее судим и у него имеется рецидив преступлений.

Санкции ч.2 ст. 314.1 УК РФ предусматривают наказания в виде принудительных работ.

В соответствии с п. 22.4 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" если суд придет к выводу о возможности применения принудительных работ как альтернативы лишению свободы к лицу, совершившему два и более преступления, то такое решение принимается за совершение каждого преступления, а не при определении окончательного наказания по совокупности преступлений. В случае назначения наказания по совокупности преступлений, за каждое из которых суд в соответствии со статьей 53.1 УК РФ заменил лишение свободы принудительными работами, сложению подлежат только сроки принудительных работ. Проценты удержаний не складываются.

Учитывая все фактические обстоятельства уголовного дела, принимая во внимание, что какие-либо опасные последствия от преступлений не наступили, суд полагает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и считает возможным применить положения ч.1 ст. 53.1 УК РФ, назначив подсудимому окончательное наказание в виде принудительных работ как альтернативу назначенному наказанию в виде лишения свободы, в том числе, учитывая положения ч. 7 ст. 53.1 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст. 60.2 УИК РФ следовать к месту отбывания наказания ФИО1 надлежит самостоятельно, за счет средств государства, ввиду чего, в силу положений ч.2 ст. 60.3 УИК РФ время следования ФИО1 к месту отбывания наказания в исправительный центр, не подлежит зачету в срок отбытия наказания в виде принудительных работ. Срок наказания подлежит исчислению со дня прибытия ФИО1 в исправительный центр.

Суммы, подлежащие выплате адвокату Овсянко О.В. за оказание подсудимому ФИО1 юридической помощи в ходе судебного разбирательства в размере 1730 рублей, а так же адвокату Тимошенко Л. В. в размере 10380 рублей, отнесенные к процессуальным издержкам, подлежат взысканию с подсудимого в федеральный бюджет по следующим основаниям.

Суд учитывает материальное положение подсудимого ФИО1, находящегося в молодом, трудоспособном возрасте, медицинских противопоказаний, инвалидности, иждивенцев и ограничений по трудоустройству он не имеет, ходатайств об отказе от услуг защитников подсудимый не заявлял, сведений о своей имущественной несостоятельности не представлял, обстоятельств, предусмотренных ч.ч.4-6 ст.132 УПК РФ не установлено, поэтому оснований для полного либо частичного освобождения от уплаты процессуальных издержек подсудимого, который не возражал против взыскания с него процессуальных издержек, суд не усматривает.

Судьба вещественных доказательств судом разрешается исходя из положений ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.2 ст. 314.1 УК РФ - в виде 5 месяцев лишения свободы, в соответствие ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание заменить принудительными работами на срок 5 месяцев с удержанием 15% из заработной платы осужденного в доход государства.

по ч.2 ст. 314.1 УК РФ - в виде 5 месяцев лишения свободы, в соответствие ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание заменить принудительными работами на срок 5 месяцев с удержанием 15% из заработной платы осужденного в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 6 месяцев лишения свободы, в соответствие с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное наказание в виде 6 месяцев лишения свободы наказанием в виде принудительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 15% из заработной платы осужденного в доход государства.

Наказание в виде принудительных работ подлежит отбыванию ФИО1 в исправительном центре, определенном территориальным органом уголовно-исполнительной системы. 

Срок наказания исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

В соответствии с ч.1 ст. 60.2 УИК РФ, определить осужденному ФИО1 самостоятельный порядок следования к месту отбывания наказания за счет средств государства в соответствии с предписанием о направлении к месту отбывания наказания, выданным территориальным органом уголовно-исполнительной системы, куда, в соответствии со ст. 75.1 УИК РФ осужденный обязан явиться по вступлении приговора суда в законную силу для получения предписания.

Разъяснить осужденному ФИО1, что в силу положений ч.6 ст. 53.1 УК РФ, в случае уклонения осужденного от отбывания принудительных работ либо признания осужденного к принудительным работам злостным нарушителем порядка и условий отбывания принудительных работ неотбытая часть наказания заменяется лишением свободы из расчета один день лишения свободы за один день принудительных работ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Процессуальные издержки в размере 12110 рублей взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет Российской Федерации.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: копии заключений о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1, копию решения Брасовского районного суда Брянской области от 05 августа 2021 года, предупреждения, графики прибытия поднадзорного лица на регистрацию, регистрационные листы поднадзорного лица, сообщения об убытии, сопроводительный лист из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Брянской области от 09 августа 2021 года, предписания от 06 августа 2021 года, характеристику из ФКУ ИК-4 УФСИН России по Брянской области от 06 августа 2021 года, копию справки №088179 об освобождении от 06 августа 2021 года, копию решения Володарского районного суда г. Брянска от 25 марта 2022 года, заявление ФИО1 от 15 августа 2022 года, официальное предостережение от 05 января 2023 года, административное исковое заявление от 16 апреля 2024 года, сопроводительный лист от 22 апреля 2024 года и от 07 мая 2024 года, определений от 22 апреля 2024 года, справку из Специального приемника №1 УМВД России по г. Брянску от 22 апреля 2024 года, копию решения Володарского районного суда г. Брянска от 06 мая 2024 года, предупреждения от 23 мая 2024 года - хранить при материалах уголовного дела, подлинники указанных документов, возвращенные под сохранную расписку инспектору группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН ОП № 2 УМВД России по г. Брянску ФИО11, оставить у него же. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Володарский районный суд г. Брянска. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья Е.В. Лапичева